31.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIII.*- Pero solamente se incurrirá en la pena estipulada, cuando en algo se contraviene a la sentencia, si se hizo sin dolo malo del estipulante; porque bajo esta condición se incurre en la estipulación, para que ninguno alcance premio de su propio dolo. Pero si ciertamente se añadiera en el compromiso: «que si en aquel negocio se hubiese hecho algo con dolo», puede ser demandado por lo estipulado el que obró con dolo. Y por tanto, si alguno o con dinero, o con halagos corrompió al árbitro, o al abogado de la parte contraria, o a alguno de estos a quienes había encomendado su causa, podrá ser demandado por la cláusula del dolo, o si con astucia engañó a su adversario. Y de todas suertes, si en este litigio procedió con dolo, tendrá lugar la acción por lo estipulado; por esto, si el adversario quisiera ejercitar la acción de dolo, no deberá, como quiera que tenga la acción por lo estipulado.

Pero si no se puso en el compromiso semejante cláusula, entonces tendrá lugar la acción de dolo, o la excepción. Mas es pleno este compromiso, que contiene también mención de la cláusula de dolo.

32.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XIII.*- No distinguiremos en los compromisos si la pena es menor o mayor que la cosa de que se trata.

§ 1.- No será el árbitro obligado a pronunciar

poena commissa sit.

§ 2.- Si mulier alieno nomine compromittat, non erit pecunia compromissa propter intercessionem.

§ 3.- Summa rei est, ut praetor se non interponat, sive initio nullum sit compromissum: sive sit, sed pendeat, an ex eo poena exigi potest: sive postea deficiat poena compromisso soluto die morte acceptilatione iudicio pacto.

§ 4.- Sacerdotio obveniente videbimus an cogatur arbiter sententiam dicere: id enim non tantum honori personarum, sed et maiestati dei indulgetur, cuius sacris vacare sacerdotes oportet. Ceterum si postea suscepit, iste quoque omnimodo sententiam ferre debet.

§ 5.- Item non est cogendus, si de negotio transactum est, vel homo mortuus est de quo erat compromissum: nisi si posteriore casu aliquid litigantium intersit.

§ 6.- Iulianus indistincte scribit: si per errorem de famoso delicto ad arbitrum itum est, vel de ea re, de qua publicum iudicium sit constitutum, veluti de adulteriis sicariis et similibus, vetare debet praetor sententiam dicere nec dare dictae execusionem.

§ 7.- De liberali causa compromisso facto recte non compelletur arbiter sententiam dicere, quia favor libertatis est, ut maiores iudices habere debeat. Eadem dicenda sunt, sive de ingenuitate sive de